PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 4334/2025

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão visando à

elaboração de estudos para possível instalação de câmeras de monitoramento do COI –

Centro de Operações Integradas na confluência das ruas Oscar Bagatini e Vereador Afonso

Rosa da Silva, no Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão visando à elaboração de estudos para possível instalação de câmeras de

monitoramento do COI – Centro de Operações Integradas na confluência das ruas Oscar

Bagatini e Vereador Afonso Rosa da Silva, no Jardim Santa Maria.

O objetivo é aumentar a segurança dos moradores, comerciantes e

transeuntes da região.

A presença de câmeras contribuirá para a prevenção de crimes, facilitará

a identificação de infratores e promoverá maior sensação de segurança à comunidade.

Solicitamos, portanto, que seja realizada uma avaliação técnica da viabilidade da

instalação dos equipamentos, bem como a inclusão da via em futuros projetos de

monitoramento urbano.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P